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№ 110 (4530)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 5 СЕНТЯБРИ СОЛИ 2022 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 3)

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Њар ќадар ки роњи њуќуќии руш-
ди давлату љомеа ба сўи ор-
монњои милливу мардумї њам-
вору суфта бошад, ба њамон 
андоза усулњои давлатдории мо 
муътадил ва ором ба њадафњои 
конститутсионї наздик меша-
вад. Ин њадафњо бунёди давлати 
миллии комилан демократї, 
њуќуќбунёд, иљтимої ва дунявї 
аст, ки дар он њуќуќу озодињои 
инсон њамчун арзиши олї эъти-
роф ва њифз мешаванд. 
Дар шароити буњронњои молиявї 

ва роњгумии рушди соњибихтиёрии 
иддае аз давлатњо, ки бо инќилобњои 
сохтаю ранга оромии оламро вайрон 
кардаанд, халќ аз парлумони тоза-
интихоб масъулияти  бузургро таќозо 
ва зиндагии босаодатро умед дорад. 
Аз ин рў, дар шароити мураккаб ва 
њассоси љањон, ки минтаќањои калонро 
ба буњронњои сиёсиву молиявї, иќти-
содиву иљтимої ва њатто фарњангї 
кашидааст, ба зиммаи мо - вакилони 
Маљлиси намояндагон масъулияти 
нињоят бузург истодааст. 

Раванди ќонунгузорї ва фаъо-
лияти парлумони кишвар фаъоли-
яти зинда ва эљодкоронаест, ки он 
дар доираи манфиатњои миллат ва 
давлат восбаста ба наб зи љомеа ва 
љањон рушд менамояд. Њар лоињае, ки 

парлумони кишвар мавриди баррасї 
ќарор медињад, он њамчун ноќили 
устувори пайвастњои иљтимої бояд 
неруи вањдат, субот, њамдигарфањмї 
ва рушди манфиатњоро тарзе љойгир 
намояд, ки дар њаёти њуќуќї ва низо-
ми давлатдорї тавонад вазифањоро 
дурусту самаранок ба иљро расонад. 

Воќеан, дар баробари њадафњои 
стратегї, орзую омоли халќ ба ша-
клгирии заминањои њуќуќї ва њимояи 
манфиатњои миллї аз таъсири раван-
дњои сиёсии дохилию хориљї бенињоят 
бузург аст. 

Дар љањон раќобатњои шадиди 
геополитикї ављ гирифта истодаанд, 
ки оќибати онњо ба иќтисодиёт ва иљти-
моиёти Тољикистон низ бетаъсир нест. 
Чунин вазъ аз мо - вакилони Маљлиси 
намояндагон талаб менамояд, ки дар 
фаъолияти ќонунгузорї ањамияти авва-
линдараља ба таъмини суботу оромї ва 
рушди иќтидори иќтисодиву молиявии 
кишвар дињем. Ќонунњое ќабул намо-
ем, ки онњо љињати пешгирии амалњои 
коррупсионї мусоидат карда, барои 
рушди бонизоми иќтисодї ва асосњои 
молиявии давлат хизмат намоянд. 

Аз ин масъулият Сарвари дав-
лат муњтарам  Эмомалї  Рањмон њам 
њангоми суханрониашон дар љаласаи 
нахустини парлумон таъкид намуданд: 
«Дар шароити вазъи зудтаѓйирёбан-

даи љањонї таъмини сулњу суботи си-
ёсї, ободии ояндаи Ватан, пешрафти 
бомароми њамаи соњањои њаёти мам-
лакат, эњтироми меъёрњо ва муќарра-
роти ќонунгузорї, њимояи манфиатњои 
олии милливу давлатї ба фаъолияти 
бомароми маќоми ќонунгузори кишвар 
вобастагии амиќ дорад». 

Дар ин замина бояд дар назар 
дошта бошем, ки ќонун њамчун тан-
зимгари асосии њаёти љамъиятї дар 
баробари фароњам овардани зами-
нањои њуќуќии рушди љомеа, яке аз 
воситањои муассири пешгирии вуруди 
унсурњои фарњанги бегона ва њара-
катњои номатлуб мебошад. Аз ин рў, 
вазифаи мо тањия ва ќабули ќонунњо-
ест, ки дар марњилаи муосири рушди 
кишварамон зарурї буда, љавобгўи 
манфиатњои милливу фарњангии халќи 
Тољикистон бошад.

Имрўз, ки парламентаризм дар 
кишвар ба марњилаи сифатан нави 
рушд ќадам нињода истодааст ва 
парлумони нав дар ибтидои кори худ 
ќарор дорад ба ин нукта махсусан таъ-
кид намуданиам, ки маќсад ва њадафи 
вакил танњо иљрои њуќуќи ташаббуси 
ќонунугузорї ва ќабули ќонунњо набу-
да, балки мусоидат кардан ба ќабули 
ќонунњои устувор ва мутобиќ ба ша-
роити давру замона, ки дар доираи 
манфиатњои имрўзу фардои миллат 

тавонад аз имтињони ваќт бидуни 
таѓйирпазирї гузашта, ба њукми одат 
ва анъанаи халќ табдил ёбад. Ќонун 
њамон ваќт ба њукми одат ва анъана 
табдил меёбад, ки вай ба дарди мар-
дум даво бахшад, ба њалли мушкилии 
онњо кумак намояд, зиндагии халќро 
осон созад. Мањз чунин ќонунро 
ќонуни њуќуќї, устувор ва замонавї 
меноманд, ки барои муддатњои дур 
дар низоми њуќуќї хизмат менамоянд. 

Барои ноил шудан ба чунин ќо-
нунњои њуќуќї ва такмили сифати онњо 
парламенти кишварро зарур аст, ки 
дар баробари ќабули ќонунњо ба вазъи 
иљрои онњо, сифати амалишавии меъ-
ёрњо, муносибати мардум бо мазмун 
ва талаботи онњо бештар таваљљуњ 
намуда, дар вохўрию суњбатњо бо ин-
тихобкунандагон љињати такмили низо-
ми ќонунгузорї ва бартараф намудани 
монеаю мушкилињои нигилизми њуќуќї 
диќќат дињанд. 

ПАРЛУМОНЊО БОЗУИ ТАВОНОИ 
ДАВЛАТЊОЯНД Ќодири ЌОСИМ,

муовини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Мутобиќи моддаи 7 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мудофиа» фармон 
медињам:

1. Хизматчиёни њарбие, ки муњлати муќар-
раргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд, 
моњњои октябр - ноябри соли 2022 аз сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 
Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии Љумњурии Тољикистон, Гвардияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои дохилии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон, Ќўшунњои мудофиаи граждании Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Брига-
даи посбоникунандаи сарраёсати иљрои љазои 
љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикис-
тон, Баталиони кишоварзии Агентии таъминоти 
амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба эњтиёт рухсат карда шаванд.

2. Моњњои октябр - ноябри соли 2022 
шањрвандони љинси марди то рўзи даъват ба 
синни 18 расида, инчунин шањрвандони синни 
калонтари Љумњурии Тољикис тон, ки њуќуќи ба 
таъхир андохтани муњлати даъват ё озод будан 
аз даъват ба хизмати њарбиро надоранд, барои 
хизмат ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон, Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикис-
тон, Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон, 
Ќўшунњои дохилии Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои мудофиаи 
граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, Бригадаи посбоникунандаи 
сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон, Баталиони ки-
шоварзии Агентии таъминоти амволи махсуси 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис тон даъват 
карда шаванд.

4. Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон, раисони комиссияи даъватии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо бо иштиро-
ки намояндагони маќомоти амният ва корњои 
дохилї даъвати шањрвандонро аз њисоби ин-
тихоби даќиќи даъватшавандагон ба ќўшунњои 
сарњадї, Гвардияи миллї ва ќисмњои њарбии 
таъиноти махсус, бо дарназардошти хусуси-
ятњои хоси хизмат дар ин воњидњо ва дар навба-
ти аввал пуррагардонии онњо амалї намоянд.

5. Раисони шањру ноњияњо якљо бо комис-
сариатњои њарбї бо дарки масъулият барои 
амалї намудани муќаррароти моддаи 34 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» даъвати 
муташаккилонаи шањрвандонро ба хизмати 
њарбї ба роњ монанд.

6. Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикис-
тон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши на-
зди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
телевизион ва радиои назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон омодагї ва рафти даъвати 
шањрвандонро ба хизмати њарбї ба таври васеъ 
инъикос намуда, хизмати њарбиро дар Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон њамчун ва-
зифаи муќаддаси њар як шањрванди Љумњурии 
Тољикистон тарѓиб намоянд.

7. Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои муоинаи 
тиббии назоратии даъватшавандагоне, ки аз љо-
ниби комиссияњои даъватии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо, шањри Душан-
бе, шањр ва ноњияњо даъват шудаанд, табибону 
мутахассисони ботаљрибаро сафарбар намояд.

Президенти
Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 сентябри соли 2022, № 451

Дар бораи ба эњтиёт рухсат додани хизматчиёни њарбие, ки муњлати 
муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд ва даъвати 
навбатии шањрвандони солњои таваллуди 1995 - 2004 Љумњурии 

Тољикистон ба хизмати њарбї

ЌАДРДОНИИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ 
АЗ ЧЕМПИОНИ ЉАЊОН

Панљуми сентябри соли 2022 Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї варзишгари љавон – дастпар-
вари «Мактаби махсуси варзишии захирањои олимпии №6 оид ба намудњои гўштин»-и 
шањри Душанбе, чемпиони љањон оид ба дзюдо миёни љавонон Эмомалии Нуралиро 
ба њузур пазируфт. 
Раиси шањри Душанбе варзишгарро, ки дар Чемпионати љањон оид ба гўштини дзюдо байни 

љавонон иштирок карда, сазовори медали тилло гашт ва Парчами Тољикистонро баланд  бардошт, 
тањният гуфт. Сипас, њамчун нишони ќадрдонии Пешвои миллат ва Раиси шањри Душанбе ба 
чемпиони љањон калиди хонаи дуњуљрагиро бо њама шароити рўзгор дар пойтахти мамлакат 
таќдим намуд.

Ёдовар мешавем, ки 7 - 12 августи соли љорї дар шањри Гуайкили Эквадор Чемпионати љањон 
оид ба гўштини дзюдо байни љавонон баргузор шуд. Дар он 373 варзишгар аз 63 давлати дунё 
иштирок намуданд. Эмомалии Нуралї дар мусобиќаи бонуфуз дар вазни 66 кило њамаи њари-
фонашро шикаст дода, унвони чемпиони љањонро соњиб гардид.

Раиси шањри Душанбе ба варзишгар дар мусобиќањои оянда барору музаффарият таман-
но намуда, иброз дошт, ки љавонони бонангу номус муаррифгар ва номбардори Ватан мањсуб 
меёбанд ва њамеша зери таваљљуњ ва ѓамхорињои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор доранд.

www.majmilli.tj

Панљуми сентябри соли равон 
дар толори маљлисгоњи Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
бахшида ба 30 - солагии Иљло-
сияи таърихии XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар мав-
зўи «Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон - оѓози 
давлатдории навини тољикон» 
конференсияи љумњуриявї бар-
гузор гардид. 
Дар он аъзои Маљлиси миллї ва 

вакилони Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон, му-
овини Сарвазири Љумњурии Тољикис-
тон, Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои њуќуќї 
- Намояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
раисони Суди конститутсионї, Суди 
Олї ва Суди Олии иќтисодии Љумњу-
рии Тољикистон, прокурори генералии 
Љумњурии Тољикистон, раиси Палатаи 
њисоб, директори Агентии назорати 
давлатии молиявї ва мубориза бо кор-
рупсияи Љумњурии Тољикистон, раиси 
Бонки миллии Тољикистон, роњбарони 
масъули Дастгоњи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, олимон ва 
намояндагони воситањои ахбори омма 
ширкат варзиданд.

Конфронсро Раиси Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Рустами Эмомалї њусни 
оѓоз бахшида, иброз намуд, ки соли 
равон мардуми Тољикистон 30 - солагии 
баргузории Иљлосияи таърихии XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистонро 
дар фазои сулњу субот ва созанда-
гию бунёдкорї таљлил мекунанд. 
Њамаи даст овардњои бузурги миллати 
сулњпарвари тољик дар даврони на-
вин мањсули сиёсати хирадмандона, 
дурандешона ва фарњангпарваронаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
мебошад. Ба бахти миллати тољик мањз 
дар њамон иљлосияи таќдирсоз муњта-
рам  Эмомалї Рањмон Сарвари давлат 
интихоб гардиданд ва дар мушкилта-
рин давраи таърихї бо иродаи сиёсї 
ва ѓурури баланди миллї тавонистанд, 
ки давлатро аз парокандагї, миллатро 
аз вартаи нобудї ва кишварро аз љанги 
тањмилии шањрвандї рањо бахшида, 
халќро зери сиёсати созанда сарљамъ 
биёранду вањдати миллиро таъмин 
намоянд.

Раиси Маљлиси миллї зимни су-
ханронии ифтитоњї аз таърихи соњиб-
истиќлолии Љумњурии Тољикистон ва 
роњњои тайкардаи он дар зарфи 31 

сол мухтасар маълумот дода, ёдовар 
гардид, ки баъди пошхўрии Иттињоди 
Шўравї дар Љумњурии Тољикистон 
фазои сиёсї, иќтисодї ва фарњангї 
ба буњрони љиддї гирифтор шуд. Бо 
дасисаю фитнаи душманони миллат 
оташи низоъ ва даргирињо дар гўшаю 
канори мамлакат ављ гирифт. Дар чунин 
вазъи яти њассоси сиёсию иљтимої моњи 
ноябри соли 1992 бо њадафи бањамої 
ва оѓози музокирот бо љонибњои дар-
гир дар Ќасри Арбоби шањри Хуљанд 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.

- Муњимтарин дастоварди Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ин буд, ки дар чунин марњилаи муњими 
таърихї шахсияти миллию мардумиро 
дар симои муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба арсаи роњбарї овард. Дар чунин 
вазъи фољиабор он кас ба арсаи си-
ёсати давлатдорї ворид гардида, бо 
эњсоси баланди ватандорї љасурона 
дар ин масири ноњамвори сиёсї ќадам 
нињода, ба бунёди сохторњои давлат-
дории миллї асос гузоштанд,- иброз 
намуд Рустами Эмомалї.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зоикрзода дар мавзўи «Наќши 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар таърихи навини тољи-
кон» маърўза намуда, ёдовар шуд, 
ки аз моњњои аввали соњибистиќлолї 

дар кишвар њизбу њаракатњои сиёсии 
ќудратхоњу љоњпараст, мањалбозу моља-
рољў, аз лињози сиёсї хеле камзарф 
ва нотайёру курситалаб садди роњи 
фаъолияти нињодњои давлатї гардида, 
бо истифода аз бељуръатию камњавса-
лагии роњбарияти сиёсии давр барои ба 
даст овардани зимоми давлатдорї ба 
амалњои мунофиќонаю мољарољўёна ва 
муташанниљ гардонидани авзои сиёсии 
кишвар машѓул буданд. 

Мањз бо таъсири неруњои ради-
калии дохилии худхоњу ба ном «сиё-
сатмадорон»-и ноогоњ ва роњнамоию 
бадсириштии хољагони хориљии онњо 
Тољикистон дар як замони кўтоњ ба 
гирдоби фалокатњои азими сиёсї ва 
нињоят, ба љанги хонумонсўзи дохилї 
кашида шуд. 

Он љанг ба ѓайр аз оњу фиѓону 
фироќ, ќатлу куштору ѓорат, хисоро-
ти молию љонї, парешонии миллат, 
муњољирони иљборию ятимони бешу-
мор, хонањои сўхтаю валангор, ашки 
њасратбору шашќатори волидону 
фарзандон ва ноумедию нобасомо-
нињои зиёди одамон чизи дигар боќї 
нагузошт.

- Мањз бо интихоб шудани абар-
марди нотакрор ва далеру шуљоъ 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба њайси 
Раиси Шўрои Олї раванди расидан ба 
сулњу оштї ва гирифтани пеши роњи 
љанги хонумонсўзи шањрвандї шурўъ 

шуд, - гуфт Мањмадтоир Зокирзода. 
Зикр гардид, ки дар рафти  Иљлосияи 

таърихии шонздањуми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон бо ташаббуси 
Роњбари тозаинтихоби давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар навбати 
аввал ба њаллу фасли як ќатор масъа-
лањои умда, аз ќабили њар чї зудтар 
гирифтани пеши роњи хунрезї, хотима 
додан ба љанги харобиовар ва барќа-
рор кардани њаёти осоиштаи мардум, 
барќарор намудани фаъолияти фа-
лаљшудаи шохањои њокимият ва кори 
муътадили сохтору маќомоти давлатї 
аз марказ то мањалњо, ба Ватан бар-
гардонидани гурезањо ва фирориёни 
иљборї, бо андешидани чорањои фаврї 
аз байн бурдани хатари гуруснагї, бо 
мањсулоти озуќаворї ва доруворї таъ-
мин кардани мардум, барќарор кардани 
фаъолияти муназзами маќомоти њифзи 
њуќуќ, ташкили Артиши миллї ва бо 
таъсиси сохтору ќуввањои сарњадбон ба 
роњ мондани њифзи сарњади давлатї, 
танњо бо роњи сиёсї, яъне музокироти 
миёни тарафњо њал кардани мушкило-
ти мављуда, њифзи тамомияти арзї, 
истиќлолияти давлатї ва таъмини 
вањдати миллї, истифодаи муассир ва 
њамаљонибаи воситањои сиёсї барои 
барќарор ва устувор кардани муноси-
батњои самарабахши байналмилалї 
иќдом карда шуд.

ИЉЛОСИЯЕ, КИ ДАВЛАТРО 
АЗ НОБУДЇ ВА МИЛЛАТРО 
АЗ ПАРОКАНДАГЇ НАЉОТ ДОД
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Зодаи ноњияи Фархорам, вале 16 
сол инљониб дар пойтахти кишвар умр 
ба сар мебарам. Гоњ-гоње муяссарам 
мегардад, ки ба дења сафар намуда, 
оромгоњи волидонамро зиёрат намо-
ям. Охирњои моњи май чунин имкон 
даст дод. Шомгоњ ба дења расида, 
субњи барваќт ба сари манзили воли-
дон равон гаштам. 
Оромгоњ дар теппаи Урта буз ќарор до-

рад. Баъд аз дуову фотења дар њаќќи гуза-
штагон аз љой бархоста, манзараеро дидам, 
ки сахт њайронам кард. Аз ќубурњои поёноби 
минтаќаи Уртабуз, ки беш аз 30 сол инљониб 
обро надида буданд, об меомад.

Аз њайрат роњи хонаро фаромўш карда, ба 
боло баромадам. Ба новањои бетонии болои 
теппа расида, дидам, ки дар њаќиќат пур аз об 
аст. Бо шукр як каф об нўшида, даст ба дуо 
кушодам, ки Худованди мењрубон њар касеро, 
ки дар ин кор сањм дорад, умри об дињад.

Ваќти бозгашт аз роњи дигар бо њам-
дењаам, сарвари хољагии дењќонї - мулло 
Абдулмаљид вохўрдам, ки бо табъи хуш 
пахта об медод. Нињолњои пахта ѓарќи гул 
буданд. Ба ў баракати кор таманно намуда, 
пурсон шудам, ки аз ин замин дар як сол чанд 
њосил мегирад?

- Агар Худованд розї бошад ва сарвари 
ноњияву сардори хољагии об њамин тавр обро 
фаровон кунанд, ду ва њатто се њосил њам 
мегирем. Наќшањо зиёданд, - посух дод ў.

Дар ќитъаи замини дигар низ, ки ба Шам-
сулло ном њамдењаам тааллуќ доштааст, 
нињолњои пахта хуб нашъунамо ёфта, чанд 
тан машѓули кор буданд. Аз Шамсулло фањ-
мидам, ки дигар њамсояњояш низ мисли ў дар 
заминаш пахта кишт кардаанд.

Ин њама натиљаи зањматњо, бедорхо-
бињо, азму талош ва дастуру рањнамоии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аст, ки аввалан, 
давлату миллатро наљот бахшиданду пасон, 
мардумро ба сулњу салоњ ва вањдати миллї 
расонидаву фарзандони фарзонаи миллатро 
ба вазифањои роњбарї таъин намуда, ба 
ободонии мамлакат камар бастанд. Пайра-
вони содиќу вафодор мисли сарвари ноњияи 
Фархор, љавони ватандўст ва боѓайрату 
кордон Назирї Зариф Вализода ва сардори 
хољагии оби ноњия Абдуллохон Њусейнов 
имрўз сиёсати бунёдкорона ва хирадмандо-
наи Сарвари давлатро самимона дар амал 
татбиќ менамоянд, ки сазовори тањсину даст-
гирист. Бо азму талоши эшон боз як гўшаи 
диёр ободу зебо мегардад.

Шоири шањир Аминљон Шукўњї хеле хуб 
фармудааст:

Њар кї кард обод як сањрои ноободро,
Њар нињол аз њиммати ў 

ёдгорї мешавад.
 

Иноят АДОЛАТОВ, 
устоди Академияи ВКД, 
Аълочии фарњанги љумњурї

Аз некон боѓ

ДАРВОЗ: ЗАМИНИ 
АЗХУДШУДА САМАР ОВАРД

ЊАР НИЊОЛ
АЗ ЊИММАТИ Ў
ЁДГОРЇ МЕШАВАД

Соли љорї миллати сарбаланду 
тамаддунофари тољик 31-умин 
солгарди љашни сарнавиштсози 
миллї - Истиќлолияти давла-
тиро таљлил менамояд. Мањз 
соњибистиќлолї дар бунёди дав-
латдории навин, рушди соњањои 
сиёсиву иќтисодї, иљтимоиву 
њуќуќї ва эњёи арзишњои миллии 
мо заминаи боэътимод гузошт.
Истиќлолияти давлатї, чун рамзи 

саодату асолати миллат, шарафу 
номуси ватандорї ва нишонаи пойдо-
риву баќои давлат дар њаёту зиндагии 
миллати тољик дигаргунии куллї ба бор 
овард. Ба шарофати ин рўйдоди бузур-
ги таърихї миллати мо соњиби рамзњои 
давлатї - Парчам, Нишон, Суруди 
Миллї ва Конститутсия шуд. Њамчунин, 
кишвари мо аз љониби љомеаи башарї 
њамчун давлати мустаќил эътироф гар-
дида, љойгоњи хосро соњиб шуд.

Истиќлолияти давлатї ба њаёти 
љавонон пайванди ногусастанї дошта, 
ба њаёту фаъолияти онњо тавъам мебо-
шад. Зеро љавонони кишвар, ки ќисмати 
асосии ањолиро ташкил медињанд, 
зодагон ва тарбиятёфтагони замони 
соњибистиќлолї мебошанд. Љавонони 
кишвар дар партави истиќлолияти 
давлатии Ватан бо њувияти миллї ва 
ѓурури ватандорї дар бењтарин шаро-
ит ба воя расида, дар соњањои гуногун 

кору зиндагї доранд. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон чун роњбари љавонпарвар тўли 
солњои соњибистиќлолї рушд, ташаккул 
ва њаёти хуррамонаи љавононро љузъе 
аз сиёсати дурбинонаи хеш ќарор дода, 
ин ќишри аъзами кишварро пайваста 
роњнамої менамоянд. Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста 
бо љавонон вохўрї анљом дода, дар 
суханронињои хеш дар бораи рўзгор 
ва фаъолияти онњо ибрози назар ме-
намоянд. Аз љумла, Роњбари мамлакат 
муњтарам  Эмомалї Рањмон дар сухан-
рониашон ба ифтихори 25 - солагии 
Истиќлолияти давлатї иброз дошта 
буданд: «Љумњурии Тољикистон давлати 
љавону љавонон буда, синни миёнаи 
ањолї 24 сол ва 70 фоизи сокинони 
онро шахсони синни то 30 - сола таш-
кил медињанд. Бо дарназардошти ин, 
мо аз солњои аввали ба даст овардани 
истиќлолият ба татбиќи сиёсати давлат 
доир ба љавонон њамчун неруи фаъоли 
љомеа афзалияти бештар муќаррар 
намудем. Дар давоми солњои соњиби-
стиќлолї мо дар самти баланд бардо-
штани наќши љавонон дар њаёти љомеа, 
муњайё сохтани шароити мусоид барои 
таълиму тарбияи онњо, илму касбомўзї, 
аз худ кардани забонњои хориљї ва 
технологияњои муосири иттилоотиву 

коммуникатсионї тамоми шароити 
заруриро муњайё намуда, барои амалї 
гардидани ташаббусњои онњо заминаи 
мусоид фароњам овардем». 

Љавонон низ дар тўли солњои соњиб-
истиќлолї бо истифода аз шароити 
мусоид ва сулњу осоиштагии кишвар чун 
ќишри ояндасоз як тану як љон паи илму 
донишанду имрўз њар яке дар самти 
хеш муваффаќанд. Мањз бо шарофати 
истиќлолияти давлатї бањри илмомў-
зии љавонон њама шароит муњайё гар-
дид. Ин аст, ки љавонон имрўз љињати аз 
худ намудани илму донишњои гуногуни 
мувофиќ ба талаботи замон дар дониш-
гоњу донишкадањои олии кишвар тањсил 
намуда, бархеи дигар дар муассисаву 
донишкадањои бонуфузи кишварњои 
хориљї тањсил менамоянд. Самараи 
соњибистиќлолии кишвар аст, ки имрўз 
ба њар соњае назар кунем, дар бароба-
ри дигар ќишри љомеа љавонон низ бо 
дасту дили гарм паи кору пайкоранд 
ва содиќонаву софдилона фаъолият 
карда, дар рушди Ватанамон сањми 
муносибу арзанда гузошта истодаанд. 
Аз љањду талош ва фаъолияти намуна-
вии онњо эњсос мегардад, ки ин ќишри 
ояндасози љомеа дар зери ливои ис-
тиќлолияти давлатї бо боварии комил 
ба сўи фардои дурахшон ќадамњои 
устувор мегузоранд.

Дастгирї ва таваљљуњ дар самти 

љавонон тамоюли афзоишро касб 
намудааст. Чуноне Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
намуданд: «Мо дар роњи њифзи ис-
тиќлолияти миллї ва бунёди давлати 
муосиру пешрафта наќши љавононро 
хеле муњим медонем ва минбаъд низ 
кўшиш мекунем, ки вазъи иљтимоиву 
иќтисодии наслњои наврасу љавонро 
бењтар гардонем ва барои рушди ња-
маљонибаи онњо тамоми шароити зару-
риро муњайё созем. Дар баробари ин, 
зарур мешуморем, ки љавонон сабаќњои 
истиќлолиятро њаматарафа омўзанд, аз 
равандњои сиёсии љањони муосир огоњ 
бошанд, таърихи гузаштаву њозираи 
халќи хешро дуруст аз худ намоянд, 
Ватан, миллат, истиќлолият ва рамзњои 
давлатї, инчунин, забон ва фарњанги 
худро эњтиром намоянд ва самимона 
дўст доранд». 

Шоистаи тањсин ва боиси ифтихор 
аст, ки љавонони мо имрўзњо дар зами-
наи истиќлолияти давлатї ва таваљљуњу 
дастгирињои Пешвои миллат фаъолия-
ти босамару созанда дошта, дар рушди 
кишвари азизамон сањми шоёни худро 
гузошта истодаанд. Бешак, ин раванд  
бардавом буда, минбаъд низ ин ќишру 
љомеа дар пешрафти мамлакат фаъол 
хоњанд буд.

Њасан ЌУВВАТЗОДА Акрам, 
сардори шуъбаи автоматикунонии 
низоми таълим ва тестии 
Академияи идоракунии давлатии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон

ЉАВОНОН ВА ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ

(Идома аз сањ. 1)

Раиси Маљлиси намояндагон 
ёдовар шуд, ки дар таърихи нави-
ни давлатдории тољикон падидаи 
дигари муњиму таќдирсоз вањдати 
миллї ба шумор меравад. Пай-
дост, ки бе сулњу оромиш, тинљию 
амонї ва вањдату ягонагї њифзу 
нигоњ доштани Истиќлолияти дав-
латї ва рушду камоли давлату 
давлатдорї ѓайриимкон аст.

Њамчунин зикр кард, ки дасто-
вардњои кишвар осон ба вуљуд 
наомада, балки заминањои зи-
ёди таърихиро доро мебошад. 
Бузургтарин дастоварди Иљло-
сияи XVI Шўрои Олї он буд, ки 
шахсияти миллию мардумиро 
дар симои Эмомалї Рањмон ба 
арсаи роњбарї ва давлатдорї дар 
марњилаи навини таърихї овард. 
Муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
зумраи шахсиятњое мебошанд, 
ки на танњо дар ташаккул ва 
тањаввули таърихи навини мил-
лати тољик, балки барои эњё наму-
дани падидањои неку писандида 
ва арзишњои волои фарњангии 
ниёгонамон хизматњои барљаста 
карда, воќеан њам, дар таъсиси 
давлати навини соњибихтиёри 
тољикон сањми бунёдгузориро 
доранд. 

Хизматњои шоёни Пешвои 
миллат дар раванди таѓйироти 
муосири бунёдкориву созандагї, 
аз љумла рушди босуботи иќти-
содї, бунёди неругоњњои барќи 
обї, њалли мушкилоти комму-
никатсионї, таъмини амнияти 
озуќаворї, баланд бардоштани 
њисси ифтихори миллї, љорї 
намудани сиёсати афзалиятноки 
давлатї дар њама соњањо љойгоњи 
махсус дорад.

- Пешвои миллат ба арсаи 
сиёсат бо љасорат, матонат, дилу 
нияти пок ворид шуданд ва чун 
фарзанди сарсупурдаи миллат 
дар муддати кўтоњи таърихї та-
вонистанд мардуми аз љанги тањ-
милии шањрвандї азияткашидаи 
Тољикистонро сарљамъ намуда, 
барномаи дар љањони муосир 
беназири расидан ба сулњ ва 
ризояти миллиро тањия ва амалї 
кунанд. Мањз самараи талошњои 
пайвастаи Сарвари давлат буд, 
ки Тољикистон ба марњилаи руш-
ди устувор ворид шуда, дар самти 
бењтар намудани сатњу сифати 
зиндагии ањолї ба дастовардњои 
хеле назаррас ноил гардид. Роњи 
пурифтихоре, ки Тољикистони 
азиз тањти роњбарии собитќада-
монаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон паймудааст, 
ба садсолањо баробар мебошад, 
- гуфт дар поёни суханрониаш 
Мањмадтоир Зокирзода.

Ёрдамчии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон оид ба масъа-
лањои њуќуќї - Намояндаи вако-
латдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Зариф Ализода дар мавзўи «Наќ-
ши иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар барќа-
рор намудани сохти конститутси-
онї, фаъолияти маќомоти њифзи 
њуќуќ ва таъмини њуќуќу озодињои 
инсон» баромад кард. Бино ба 
гуфти ў, яке аз вазифањои асо-
сии «Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон ќатъи љанги 
шањрвандї, барќарор намудани 
сохти конститутсионї, фаъолияти 
маќомоти њифзи њуќуќ ва таъми-

ни њуќуќу озодињои шањрвандон 
ба шумор мерафт Бе њалли ин 
масъа ла амалї кардани дигар 
вазифањо, аз љумла баргардо-
нидани гурезањо, обод намудани 
хонаю дењањои сўхтаю валангор-
шуда, кумак расонидан ба шах-
сони зарардида ва дар маљмўъ, 
барќарор кардани иќтисодиёти 
харобгашта, ѓайриимкон буд.

Дар иљлосия бо маќсади 
ќатъи љанги шањрвандї, таъмини 
тинљиву оромї, ќонуният, тарти-
боти љамъиятї ва њуќуќу озо-
дињои инсон, барќарор намудани 
фаъолия ти маќомоти марказї ва 
мањаллии њокимияти давлатї, 
инчунин маќомоти њифзи њуќуќ 
якчанд ќонунњо ќабул карда шу-
данд. Ќонунњо «Дар бораи Рўзи 
сулњ ва ризояти миллии Љумњурии 
Тољикистон эълон кардани 26 
ноябри соли 1992», «Дар бораи 
аз љавобгарии љиної, интизомї 
ва маъмурї озод кардани шахсо-
не, ки дар давраи аз 27 март то 
25 ноябри соли 1992 љиноят ва 
амалњои ѓайриќонунї содир кар-
даанд», «Дар бораи тадбирњои 
пурзўр намудани љавобгарии 
љиної барои содир кардани љи-
ноятњои вазнине, ки бар зидди 
саломатї ва њаёти шањрвандон, 
њуќуќи амволии онњо ва барои 
хароб кардани пояњои иќтисодию 
сиёсии Љумњурии Тољикистон 
нигаронида шудаанд» аз љумлаи 
онњо мебошанд.

- Дар як муддати кўтоњ бо зањ-
мату талошњои Сарвари давлат 
ва роњбарияти мамлакат оташи 
љанги шањрвандї хомўш гардида, 
сохторњои фалаљгардидаи њоки-
мият, хусусан маќомоти њифзи 
њуќуќ, барќарор гардида, Артиши 
миллї ва неруњои њифзи сарњади 
давлатї таъсис дода шуданд. Дар 
њама шањру ноњияњо сохторњои 
Кумитаи давлатии амнияти миллї 
ва Вазорати корњои дохилї аз нав 
созмон ёфта, онњо бо аслиња ва 
муњимоти њарбї таъмин гарди-
данд. Њамчунин, дар минтаќањое, 
ки дар он љо амалиёти мусал-
лањона гузашта буданд, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї ва 
дигар сохторњои мањаллї барќа-
рор карда шуданд, - иброз намуд 
Зариф Ализода.

Раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
аграрї, шуѓли ањолї ва экология, 
раиси вилояти Хатлон Ќурбон 
Њакимзода дар мавзўи «Наќ-
ши Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар таъмини 
амнияти озуќавории мамлакат» 
сухан ронда, ёдовар шуд, ки бар 
асари љанги тањмилии шањрвандї 
истењсоли мањсулоти кишоварзї, 
ќариб ки ба нестї расида буд.

Дар он давра ба Тољикистон 
ва мардуми он ќањтиву гуруснагї 
ва нооромии њамешагию паро-
кандагї тањдид менамуд, ки дар 
натиља, њазорњо хонањои сўхтаву 
валангор, коргоњу корхонањои 
истењсолии аз фаъолиятбозмон-
даро, дар мисоли аксар шањру 
ноњияњои вилояти Хатлон, алал-
хусус минтаќаи Бохтар, баръало 
мушоњида кардан мумкин буд.

Муассисањои иљтимої, аз љум-
ла мактабу муассисањои тандурус-
тї низ аз фаъолият бозмонда 
буданд ва мардум ба сўи ноумедї 
афтода, ба зиндагї ва фазои оро-
му осуда бовар надоштанд.

- Бояд эътироф намуд, ки ба 
зимма гирифтани масъулияти 

давлатдориву давлатсозї дар 
он давра, бе заминањои муайяни 
устувори молиявию моддї, иќти-
содиёти фалаљгашта сањлу осон 
набуд. Танњо нафаре метавонист 
дар ин љода дастболо шавад, ки 
бо дарки баланди њувияти миллї 
тамоми њастиву вуљудашро ба 
миллату сарзамини хеш фидо 
кунад. Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон моњи ноябри 
соли 1992 дар баробари ба даст 
гирифтани зимоми давлатдорї 
тавонистанд, ки ба дили аксари 
ањолии Тољикистон роњ ёбанду 
мардумро ба якдигарфањмиву 
худшиносї, вањдату ягонагї ва 
баробариву бародарї даъват на-
моянд,- гуфт Ќурбон Њакимзода.

Ў ёдовар шуд, ки њанўз моњи 
сентябри соли 1993 муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мурољиа-
ташон унвонии масъулону мута-
хассисони соњаи комплекси агро-
саноатї чунин иброз доштанд: 
«Акнун дар таърихи Ватани мо 
марњилаи нав шурўъ мешавад, 
ки онро мухтасар марњилаи ба 
эътидол овардани вазъияти 
хољагидорї ва њар чї зудтар рањо 
ёфтан аз буњрони азими иќтисодї 
номидан мумкин аст».

Зикр гардид, ки дар он айём 
бо фармонњои таќдирсози Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
75 њазор гектар замин барои ис-
тифода ба ањолии дењот таќсим 
карда шуд, ки ин заминњоро то 
њол мардум «замини президентї» 
ном мебаранд. Ин иќдоми дурби-
нонаи Пешвои миллат дар самти 
таъмини ањолї бо мањсулоти 
озуќа наќши калидї ва таърихї 
бозид ва аз њама муњимаш хатари 
гуруснагиро бартараф намуд.

Бањри гузаронидани ислоњо-
ти соња Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 25 июни 
соли 1996, тањти №522 оид ба 
ислоњоти куллї дар соњаи кишо-
варзї ба тасвиб расид, ки тибќи 
он, дар заминаи колхозу совхозњо 
ташкили хољагињои дењќонї оѓоз 
гардид, ки шумораи онњо њоло ба 
185 њазор адад расидааст.

- Дар даврони соњибистиќлолї 
бањри таъмини амнияти озуќаворї 
зиёда аз 54 њазор гектар заминњои 
нав ба гардиши кишоварзї во-
рид гардида, њар сол ќариб дар 
майдони 200 њазор гектар кишти 
такрории зироатњои кишоварзї 
гузаронида мешавад. Айни за-
мон сањми соњаи кишоварзї дар 
Маљмўи мањсулоти дохилї мавќеи 
хосса дошта, сањми он њамасола 
23 - 25 фоизро ташкил медињад.

Истењсоли мањсулоти кишо-
варзї дар мамлакат аз 11 милли-

арди соли 1992 ба 40 миллиард 
сомонї дар соли 2021 расонида 
шуд, ки чор баробар зиёд мебо-
шад,- гуфт дар хотима Ќурбон 
Њакимзода.

Раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї Сумангул Таѓой-
зода дар мавзўи «Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон: рушди соњаи иљтимої ва 
дастовардњои он» ибрози андеша 
карда, зикр намуд, ки давраи 
навини ќонунгузории кишвар 
мањз аз Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон оѓоз 
гардидааст. 

- Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон аз солњои аввали соњиб-
истиќлолї ба соњањои маориф, 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї, ба масъалањои занон 
ва оила, њамчун самтњои афза-
лиятнок таваљљуњи хоса зоњир 
менамояд. Тавре Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
борњо зикр карданд, њадафи 
олии Давлат ва Њукумат бењтар 
кардани шароити зист ва баланд 
бардош тани сатњу сифати зинда-
гии мардуми кишвар мебошад. Бо 
ин маќсад дар бист соли охир 3 
њуљљати стратегии паст кардани 
сатњи камбизоатї, 2 барномаи 
баланд бардоштани сатњи неку-
ањволии мардум ва стратегияи 
дарозмуддати рушди кишвар 
ќабул ва амалї гардида, њоло тат-
биќи «Стратегияи миллии рушд 
барои давраи то соли 2030» ва 
176 барномаи давлатї идома до-
рад, - гуфт Сумангул Таѓойзода.

Ў ёдовар шуд, ки ба муноси-
бати 31 - солагии Истиќлолияти 
давлатї дар давоми се сол зиёда 
аз 25 њазор иншооту биноњои 
истењсоливу иљтимої ва инфра-
сохторї сохта, ба истифода 
дода шуд. Дар натиљаи корњои 
анљомдодашуда ва амалисозии 
стратегияву барномањои зикр-
гардида дар зарфи солњои соњиб-
истиќлолї дар мамлакат беш аз 
3,3 миллион љои кори доимї ва 
мавсимї таъсис дода шуда, ша-
роити зиндагии сокинон тадриљан 
бењтар гардида истодааст. Аз 
љумла, дар ин давра музди миё-
наи мењнат 87 баробар, андозаи 
нафаќа 80 баробар ва даромади 
пулии ањолї 75 баробар афзоиш 
ёфт. Сатњи камбизоатї аз 83 
дарсади соли 1999 ба 26,3 дарсад 
дар соли 2019 коњиш дода шуд, 
ки аз љумлаи муњимтарин дасто-
вардњои даврони соњибистиќлолї 
ба њисоб меравад.

Сумангул Таѓойзода дар бораи 
рушди соњаи тандурустї сухан 
карда, ёдовар шуд, ки Њукумати 
Тољикистон маблаѓгузории  соњаи 
тандурустиро њар сол зиёд карда, 
ба беш аз 2 миллиард сомонї 
расондааст. Таи 31 соли истиќло-
лияти давлатї љињати бењтар 
намудани саломатии сокинони 
кишвар усулњои муосири ташхису 
табобат роњандозї гардида, неруи 
зењнии соња ва инфрасохтори му-
ассисањои тиббї тањким ва тавсеа 
пайдо кард. Дар ин давра 2 њазору 
723 иншооти соњаи тандурустї, аз 
љумла 1 њазору 546 иншоот ба маб-
лаѓи 3,5 миллиард сомонї бунёд 
ва мавриди истифода ќарор дода 
шуд.

Пас аз анљоми музокирањо 
Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадтоир Зокирзода 
Мурољиатномаи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ба мардуми 
мамлакатро ќироат кард.

Вакили Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, раиси Њизби  сотсиалистии 
Тољикистон Абдуњалим Ѓаффор-
зода зимни музокира гуфт, ки 
Мурољиатномаи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба мардуми кишвар аз нигоњ ва 
диди имрўза дастури басо муњим 
ва дар бунёди љомеаи шањрвандї 
асноде ба шумор меравад, ки 
муњимияти Иљлосияи XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
хизматњои ба дилу дидаи марду-
ми тољик наздику арзанда будани 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро мўшикофона 
мавриди баррасї ќарор медињад. 
Зарурати ба вуљуд омадани чу-
нин Мурољиатнома њар як инсони 
хирадманду шарафмандро водор 
месозад, бо аќлу заковати тавоно 
мушкилоти давраи аввали Ис-
тиќлолияти давлатиро пеши назар 
ораду бори дигар ба он харобињою 
мушкилињои сангин роњ надињад.

Вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, раиси Њизби ислоњо-
ти иќтисодии Тољикистон Рустам 
Рањматзода таъкид намуд, ки бар-
гузории конференсия ду љабњаи 
сиёсї дорад: Якум, дар давраи 
навини гузариш мо боз як бори 
дигар ба ташаккули давлати на-
вини тољикон аз лињози хатарњои 
нави љањонї боздид намоем. Ду-
юм, баргузории конференсия ва 
Мурољиатномаи Маљлиси миллї 
ва Маљлиси намояндагони Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ба сокинони мамлакат иќдоми 
нек барои тарбияи насли наврас 
дар ташаккули зиракии сиёсї ва 
сохтмони давлати њуќуќбунёду 
демократї ва љомеаи башарї 
мебошад.

Иљлосияи таърихии XVI Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон асоси 
ба даст овардани Истиќлолияти 
давлатї ва идомаи талошњои 
мардуми шарафманди тољик ба 
шумор меравад.

- Ќабули Мурољиатномаи Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ба сокинони мамлакат дар 
вазъия ти зудтаѓйирёбандаи љањо-
ни муосир, муборизањои геополи-
тикї, буњрони сунъии иќтисодї ва 
хатарњои умумибашарї ин иќдо-
ми некест, ки ман њамчун вакили 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо 
дарки масъулияти љиддї, идомаи 
анъанаи неки ватандорї, дар 
атрофи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон сарљамъ шуда, бо зуњу-
ри њушёрию зиракии сиёсї дар 
сохтмони давлати демократї ва 
љомеаи башарї њисса гузоштанро 
пурра љонибдорї менамоям, - 
гуфт Рустам Рањматзода.

Раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъа лањои аграрї, захирањои 
об ва замин, раиси Њизби аграрии 
Тољикистон Рустам Латифзода  
зикр кард, ки вазъи имрўзаи 
зиндагии мардуми кишварро на 
танњо бо солњои мудњиши 90-уми 
асри гузашта, балки њатто бо 10-
15 соли пештар муќоиса кардан 
ѓайриимкон аст. Мо таи чанд соли 
охир дар њама самт ба пешравии 
зиёд ноил гаштем.

Мавќеи фаъоли Пешвои мил-
лат, хусусан дар масъалањои 
таъмини амнияти минтаќавї, 
мубориза бар зидди терроризм 
ва ифротгарої, имрўз њамчун 
дурусттарин дидгоњ дар њалли 
тањдиду чолишњои минтаќавї ва 
глобалї дониста мешаванд.

- Мо дар муќобили њама гуна 
тањдиду чолишњои замони муосир 
аз њарваќта дида, дар атрофи 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон сарљамъ ме-
шавем, сиёсати хирадмандона 
ва созандаи Пешвои миллатро 
бањри рушди устувори иќтисодї, 
таъмини сулњу осоиштагї ва 
зиндагии шоиста барои мардуми 
кишвар њамаљониба дастгирї ме-
намоем ва дар амалї гаштани он 
сањми муносиб мегузорем, - гуфт 
Рустам Латифзода.

Раиси Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Рустами Эмомалї  дар 
поёни конференсия иброз дошт, 
ки Иљлосияи XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
дувоздањум дорои ањамияти 
бузурги таърихї мебошад, зеро 
мањз њамон иљлосияи таќдирсоз 
ба давраи навини ќонунгузории 
кишвар оѓоз бахшид.

Бо ќабули нахустин санадњои 
иљлосияи мазкур ва талошу зањ-
матњои бесобиќаи  муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба бунёди 
давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќбунёд, дунявї ва ягона ва 
инчунин барои тањкими њокимия-
ти давлатї, ташаккули Истиќло-
лияти давлатї ва вањдати миллї 
заминаи устувор гузошта, дар 
кишвар ба раванди бунёдкорї 
оѓоз бахшид ва симои сиёсии 
Тољикистонро дар арсаи байнал-
милалї муаррифї намуд.

АМИНИЁН Хўљаназар,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ИЉЛОСИЯЕ, КИ ДАВЛАТРО АЗ НОБУДЇ 
ВА МИЛЛАТРО АЗ ПАРОКАНДАГЇ НАЉОТ ДОД

А с о с г у з о р и  с у л њ у 
в а њ д а т и  м и л л ї  - 
Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мун-
тазам таъкид менамо-
янд, ки дар вазъияти 
 доимо та ѓйи рёбандаи 
љањон ва болоравии 
нарху навои мањсулоти 
аввалия кўшиш кар-
дан зарур аст, ки њама 
захираву имкониятњо 
самаранок истифода 
шаванд. 
Боиси ёдоварист, ки моњи 

августи соли 2020 Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон 
барои сохтмони канали Хо-
строѓ - Дашти Луч санги 
асос гузоштанд. Дашти Луч 
дар баландии 2000 метр 
аз сатњи бањр љойгир буда, 
дорои 500 гектар замин 
мебошад. Ба ин мавзеъ аз 

дарёчаи Хостроѓ, ки 18 ки-
лометр масофа дорад, об 
оварда шуд. Дар шароити 
камзамини Дарвоз ин им-
конияти бо замин таъмин 
намудани сокинон гардид. 
Њоло дар ин мавзеъ 8 гектар 
боѓи нав бунёд гардида, дар 
247 гектар замин њама навъи 
зироат кишт мешавад.

Ба гуфти мудири бахши 
кишоварзии Маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноњияи Дарвоз 
Нурмањмад Додов, дашти 

Ёвон низ барои рушди соњаи 
боѓдорї мусоид мебошад. 
Дар ин љо буттањои ситруси-
ро парвариш кардан мумкин 
аст. Об фаровон аст ва со-
кинони рустоњои Ёгед, Шкев 
ва Сангеву Ушхарви дењоти 
«Нулванд» имсол нисбат ба 
соли гузашта бештар ѓалла 
ва картошкаву сабзавот 
кишт намуданд.

Пайшамбї ШОЊЗОДА,
«Садои мардум»
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(Идома аз сањ. 1)
Вакилон ќонунњоеро, ки аз назари ања-

мияти давлатї ва љамъиятї мавќеи муњим 
ва васеъро фарогир аст, аз мониторинги 
њуќуќї гузаронида, бо назардошти ченакњои 
муосири давлатдорї ва фарњанги миллї 
табиати иљро ва татбиќи онњоро бањогузорї 
намуда, љињати ислоњи вазъ ва норасоињои 
ќонун бо пешнињодњо ва ташаббуси ќонун-
гузорї баромад намоянд. 

Таљрибаи солњои ќаблии парлумон 
гувоњ бар он аст, ки мо дар кори мувофиќ 
овардани мазмуни ќонунњо ба Конститут-
сия ва санадњои њуќуќии байналмилалї 
ба натиљаи хуб расида, мазмуни ќонунгу-
зории кишварро то ба сатњи стандартњои 
(ченакњои) байналмилалї дар соњаи њуќуќу 
озодињои инсон расонидем. Аммо дар 
масъалаи мувофиќ намудани мазмун ва 
муњтавои ќонунњо ба манфиатњои давлати 
миллї, дар њифзи арзишњои ватанї ва 
њадафу манфиатњои стратегии имрўзу фар-
дои кишварамон њанўз мушкилињо дорем. 

Бояд хуб дар назар дошта бошем, ки 
њар яки мо ќатъи назар аз он ки кадом њизб 
ва ё минтаќаро муаррифї мекунем, лањзаи 
ќабули ќонун ва баромад дар минбар танњо 
ва танњо намояндагї аз халќи Тољикистон 
ва аз давлати азизамон Тољикистон ме-
намоем. Ин љо њама манфиатњои гурўњию 
њизбї, минтаќавию љуѓрофї ба дараљаи 
дуюм меафтанд ва мо њама мисли фар-
занди Ватан аз рўи виљдон њамон нукта 
ва меъёреро масъалагузорї менамоем, 
ки дар он манфиати мардуми кишвар ва 
давлати Тољикис тон афзалият дорад. 
Танњо дар чунин сурат метавон парлумони 
кишварро њамчун маќомоти касбї дар рў 
ба рўи тањдидњои замона дуруст муаррифї 

карда, наќши худро дар шаклгирии низоми 
мустаќили њуќуќии давлати соњибихтиёр 
ва демократии Тољикистон дуруст арзёбї 
намуд. Боварии комил дорам, ки бо чунин 
неруи зењнї ва таљрибаи кофї аз уњдаи ин 
кор мебароем. 

Чунин талабот зимни ба тасвиб расони-
дани созишномањо, шартномањо, конвен-
сияњо ё њамроњ шудан ба дигар санадњои 
њуќуќии байналмилалї низ бояд ба инобат 
гирифта шавад. Пеш аз њамроњшавї ба ин 
ё он санади њуќуќии байналмилалї бояд 
вазъияти иќтисодиву иљтимої, сиёсиву 
фарњангї ва хусусиятњои хоси мардуми 
шарифи кишвар, бо назардошти манфи-
атњои милливу таърихї хуб омўхта шуда, 
оќибатњои њамроњшавї ба он низ мавриди 
тањлили амиќ ќарор гирад. То ки дар нињо-
яти кор уњдадорињои зиёди байналмилалї 
ба дўши кишварамон бор карда нашавад. 

Таљрибаи солњои пеш собит менамояд, 
ки дар баъзе мавридњо љињати вусъат бах-
шидани муносибатњои байналмилалї ва 
дуруст муаррифї кардани рељаи сиёсати 
дарњои кушод ва муносибатњои дўстона 
дар як муддати кўтоњ ба имзои созишномаю 
шартномањои байналмилалї рў ба рў шуда, 
њамчун давлати воќеан сулњхоњу дўстљў 
ќисмати зиёди онњоро ба имзо расонида, 
баъдан ба ислоњоти бузурги низоми њуќуќї 
даст зада, то нуктањое расидем, ки барои 
низоми мустаќили њуќуќии кишвар тазоду 
ихтилофро пеш овард. Барои роњ надодан 
ба ин њолатњо, хуб мешавад, ки таљрибаи то 
имзои созишномањои байналмилалї, омода 
намудани наќшаи ислоњоти низоми њуќуќиро 
талаб карда, мувофиќ омадани пиёдашавии 
онро пурра дар таљриба санљида, сипас ба 
тасдиќ ва имзо розї шавем. Чунин таљриба 
дар аксар давлатњои мутараќќї дида ме-
шавад. 

Дар ин замина, ќолаби зоњирї танњо яго-
нагии низоми њуќуќї, њифзи табиати  оилаи 
њуќуќї буда, ченаки ягона манфиатњои мар-
думи Тољикистон - Ватани мањбуби њамаи 
мо бояд баромад намояд. Ба ибораи дигар, 
њар меъёри байналмилалиро дар парлу-
мони касбї аввал аз ѓалбери манфиатњои 
ватанї гузаронида, сипас роњ додани онро 
ба низоми њуќуќии кишвар баррасї кардан 
зарур аст. Роњ ба сўи арзишњои байнал-
милалї, дастовардњои њуќуќи башар ва 
љомеаи љањонї бо назардошти ба зимма 
гирифтани уњдадорињои байналмилалї 
аз вазифањои аввалиндараљаи парлумони 
касбист, вале ин вазифа ваќте масъулият 
ва неруи њуќуќиро касб менамояд, ки агар 
он ба табиати давлатдории мо латма, ба 
ягонагии низоми њуќуќиямон халал ва ба 
манфиатњои имрўзу фардои миллат зарар 
нарасонад. 

Мехоњам диќќати шуморо ба вази-
фањои навбатии парлумони касбї љалб 
намоям. Албатта, вазифањои даъвати нави 
Маљлиси намояндагон, ќабл аз њама, дар 
он аст, ки ќонуну кодексњои ќабулшуда ба 
талаботи замон мувофиќ кунонда шуда, 
ќонунгузории амалкунанда аз лињози 
милликунонї, яъне мутобиќ гардонидани 
мазмуну муњтавои њар меъёр ва њар нуктаи 
санади меъёрї - њуќуќї ба манфиатњои 
халќи Тољикистон, давлати соњибихтиёр 
ва таќдири имрўзу фардои кишвар таљдиди 
назар карда шаванд. Инчунин, ваќти он 
расидааст, ки барои танзими дахлдори 
муносибатњои љамъиятї ба хотири осонтар 
намудани танзими њуќуќии онњо ба љои 
маљмўи ќонунњои њамсон, ки муносибатњои 
љамъиятии сифатан якхеларо танзим мена-
моянд, оид ба кодификатсия кардани онњо 
масъалагузорї намоем. 

Яке аз масъалањои муњиме, ки алњол 
пешорўи маќоми ќонунгузори њар давлати 
њуќуќбунёд истодааст, баланд бардоштани 
сатњ ва сифати ќонунњо ва ба оммаи мардум 
наздик гардонидани мазмуну мундариљаи 
онњост. Дар ин самт фикр мекунам, талабо-

теро, ки таљрибаи ќонунгузории љањонї дар 
масири таърих рўи кор овардааст, њанўз њам 
ањамияташро гум накарда, бояд ба рељаи 
фаъолияти њар вакил табдил ёбад. Аз љум-
ла, рољеъ ба масъалаи он ки матни ќонун 
бояд мухтасар ва одї бошад, ифодаи ирода 
бояд бидуни тобишњо сода, рўшан ва фањмо 
сурат гирад, ќонун тарзе навишта шавад, ки 
аз љониби инсонњои гуногун яксон фањмида 
шавад. Дар навиштани ќонун аз истифодаи 
истилоњоти номафњум худдорї бояд кард, 
ќонун бояд ба масъалањои љузъї дахолат 
накунад, њадафи вай масъалањои умумї аст, 
ки доираи васеи  мардумро фаро мегиранд. 
Бењтар аст, ки истисно ва мањдуднамоиро 
истифода набарем, агар чунин зарурат на-
бошад, зеро истисно аз ќонун худ истиснои 
ќонун аст. Бидуни асосњои кофї ба ќонун 
таѓйирот ворид нашавад. 

Инчунин, пеши роњи аз њад зиёд ќабул 
кардани ќонун ё ќабули якчанд ќонун оид 
ба  масъалањои њамсон бояд гирифта шуда, 
сифати ќонунњо мушаххас бењтар карда 

шаванд, то ин ки мардум дар мавриди за-
рурї ба ин ё он ќонуни дахлдор мурољиат 
намуда, роњи њалли њуќуќии мушкилашро аз 
шумораи њар чї камтари ќонунњо дарёбад. 

Нуктаи дигари муњим дар ин самт за-
бони ќонунгузорист. Ќонунњо, пеш аз њама, 
барои оммаи мардум ќабул карда меша-
ванд. Аз ин рў, ба масъалаи оммафањм 
гардонидани забони ќонунгузорї ва њамгун 
намудани истилоњоте, ки дар ќонунњои 
соњањои гуногун истифода мешаванд, 
ањамияти аввалиндараља дода, талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољикистон» 
бояд дар мадди аввал бошад. Забони ќонун 
ба забони мардум ва забони илми њуќуќ 
пайвасти ногусастанї дошта, сатњ ва си-
фати он омили муњими таъсиррасонандаи 
забони миллат ва давлат аст. Инчунин, 
масъалаи якмаъно будани мазмуни ќонун 
дар забонњои тољикї ва русї низ мушкилоти 
ќонунгузории имрўза ба шумор меравад.  

Равшан намудани мазмуни меъёрии 
ќонунњо, шарњ додани талаботи ќонун, 
фаъолият дар самти тафсири ќонунњо ва 
њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор низ 
аз самтњои муњими фаъолияти парлумони 
касбї мањсуб мешавад, ки бояд љоннок 
гардад. Ин фаъолият дар аксар кишварњо 
љузъи механизми амалишавии ќонунњо ба 
њисоб рафта, боиси осонтар гардидани 
амалишавии онњо мегардад, чунки дар ак-
сар маврид, бинобар ногузир будани исти-
фодаи истилоњоти касбии соњавї, эњтимоли 
нафањмидани онњо аз љониби мардуми одї 
ба миён меояд.

Мо бояд фаъолиятро дар парлумон 
њамчун маќоми намояндагї, ќонунгузор ва 
мардумї бо масъулият дар назди дирўз, 
имрўз ва фардои халќ роњандозї намуда, 
бо фарњанги волои ќонунэљодкунї бањри 
бартараф намудани мухолифат миёни 
санадњои ќонунгузорї, такроршавии меъ-
ёрњои њуќуќї аз ваколатњои худ самаранок 
истифода намуда, фазои њуќуќии кишварро 
ѓанї гардонида, роњи рушди њаёти иќтисо-
дї, сиёсї ва иљтимоиро бо неруи ќонунњо 
њамвор, сода ва ба манфиатњои давлати 
соњибихтиёр ва демократии Тољикистон 
мувофиќ намоем. 

Бо ин маќсад зарур мешуморам, ки 
њамкориро бо муассисањои илмї ва до-
нишгоњњо бо маќсади анљом додани экс-
пертизаи лоињаи ќонунњо ба таври васеъ ба 
роњ монда, аз имкониятњои зењнии ин мар-
казњои илмї бањри бењтар кардани сифати 
ќонунњо васеъ истифода бурда шавад. 

Бояд гуфт, ки дар ин самт аллакай 
дар даъвати амалкунандаи Маљлиси на-
мояндагон таљрибаи хуби њамкорї миёни 
кумитањои Маљлиси намояндагон ва му-
ассисањои илмї оѓоз шудааст. Аз љумла, 
миёни кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон бо 
Донишгоњи миллии Тољикистон (факултети 
њуќуќшиносї), Донишкадаи такмили ихтисо-
си назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
њамкорињои умедбахш оѓоз шудааст. Бояд 
њамкорї бо дигар муассисањои илмї ва 
донишгоњњо, ки фаъолияти онњо барои 
бењтар намудани сифати санадњои ќонун-
гузорї мусоидат карда метавонанд, ба роњ 
монда шавад. 

Њамкорї бо субъектони ташаббуси 
ќонун гузорї љињати боз њам баланд бар-
доштани сатњу сифати лоињаи ќонунњо 
ба манфиати кор аст. Яке аз субъектони 
фаъоли њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
Њукумати Љумњурии Тољикистон мебошад. 
Аз ин рў, њамкорї дар бахши ќонунгузорї бо 
Њукумат бояд боз њам бењтар ба роњ монда 
шавад. Дар ин замина њамкории кумитањо 
ва вакилони масъул, ки ба лоињаи ќонун аз 
љониби кумитањо вобаста шудаанд, љоннок 
карда шуда, фаъолият ва вазифањои онњо 
љињати баррасии комили лоињањо такмил 
дода шавад. Њанўз аз давраи пешнињод шу-

дани лоиња бо намояндаи сохтори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон, ки  масъули лоиња 
мебошад, аз љониби вакилон бояд њамкорї 
сурат гирифта, маќсад ва њадафи лоињаи 
пешнињодшуда њамаљониба баррасї шуда, 
расмиёти њуќуќї ва техникаи њуќуќэљодкунї 
пурра риоя гардад. Маълумоти заруриро 
њангоми зарурат талаб карда гирад ва сари 
ваќт ба воситањои ахбори омма ва дигар љо-
нибњои манфиатдор ахбор дода тавонанд. 

Ба техникаи ќонунэљодкунї ва расмиёти 
омода намудани лоињаи ќонунњо дар бораи 
буљети давлатї ањамияти бештар дода, 
манфиатњои иќтисодї ва иљтимоии мардум 
вобаста ба шароит, оќибатњои даврони 
гузариш ва асари буњронњои молиявии 
љањонї њатман ба инобат гирифта шавад. 
Чунки бе маълумот ва иттилооти даќиќ 
рољеъ ба самтњои рушди иќтисоди љањонї, 
инчунин бе тањлили дахлдори маќоми иќти-
содии кишвар дар ин муносибатњо, пешгўии 
зарурии равандњои буљетї ва ба наќша 
гирифтани буљет ба соли оянда бенињоят 

мушкил аст. Маќом, наќш ва ќимати пули 
миллї вобаста ба асъори хориљї њатман 
ба инобат гирифта шавад. Назорати парлу-
монї оид ба иљрои дахлдори буљет низ бояд 
ба таври дахлдор ба роњ монда шавад. 

Самти дигари муњими фаъолият бар-
гузор намудани муњокимањои парламентї 
оид ба  масъалањои муњими фаъолияти 
Маљлиси намояндагон мебошад. Зарур аст, 
ки оид ба лоињањои ќонунњое, ки муњокимаи 
васеъро талаб мекунанд, шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон, ки 
барои тасдиќ пешнињод шудаанд, ахбори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
рафти иљрои барномањои иљтимоию иќти-
содии Љумњурии Тољикистон, ахбори Бонки 
миллии Тољикистон оид ба истифодабарии 
ќарзњои давлатии Љумњурии Тољикистон, 
натиљаи иљрои буљети давлатї ва дигар 
масъалањои муњими сиёсати дохилї ва 
хориљии кишвар муњокимањои парламентї, 
љамъиятї ва мониторинги ќонунгузорї гу-
заронида шавад. 

Инчунин, ташкил ва баргузор намуда-
ни конференсияњо, љамъомадњо, мизњои 
мудаввар, машваратњо ва иштирок дар 
кори онњо низ ба фаъолияти ќонунгузории 
вакилон манфиатбахш хоњад буд. 

Дар шароити таъсири рўзафзуни па-
дидањои номатлуб ба мафкураи љавонон 
ва умуман ањолї ба таври дахлдор ба роњ 
мондани тарбияи њуќуќии ањолї, баланд 
бардоштани фарњанги њуќуќии ањолї ва 
дар рўњияи эњтиром ба ќонунњо тарбия 
намудан яке аз воситањои асосї ва са-
мараноки пешгирии чунин падидањо ва 
унсури таркибии сиёсати њуќуќї ба шумор 
меравад. Аз ин рў, љоннок намудани фаъо-
лияти вакилонро дар ин самт дар арафаи 
вохўрї бо интихобкунандагон зарур шумо-
рида, ба маќсад мувофиќ медонам, ки аз 
њисоби вакилон гурўњњои корї таъсис дода, 
дар моњи сентябр рољеъ ба дастовардњои 
истиќлолияти давлатї, шукргузорї аз 
неъматњои соњибихтиёрї ва эњтимолияти 
равандњои ислоњоти ќонунгузорї ва консти-
тутсионї бо ќишрњои гуногуни љомеа дар 
њама шањру ноњия вохўрињо ташкил карда 
шуда, диќќати асосї ба баланд бардоштани 
худшиносии миллии љавонон ва муњаббат 
ба Ватан дода шавад.  

Дар самти муносибатњои байналмилалї 
ва байнипарлумонї низ як ќатор корњо 
ба анљом расонида шуданд. Аз љумла, 76 
гурўњи дўстї бо парламентњои 76 кишвари 
хориљии бо мо дўст ва бародар таъсис дода 
шуд, ки ин албатта, њадди нињої набуда, 
кор дар ин самт идома дорад. Бояд гуфт, 
ки фаќат таъсис додани гурўњи дўстї њанўз 
ба роњ мондани муносибати мутаќобилан 
муфид нест. Дар ин самт бояд љињати ба 
роњ мондани муносибати байнипарлумонї 
роњбарони гурўњњо корњои дахлдорро ба 
анљом расонида, муносибат ва робитаро 
барќарор намоянд.  

Њадафњои стратегии Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар марњилаи кунунии 
рушди кишвари азизамон расидан ба 
истиќлолияти энергетикї, баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї ва таъмини 
амнияти озуќаворї мебошад. Дар роњи 
расидан ба ин њадафњои олии стратегии 
кишвар ќонунњо воситаи асосї ба шумор 
мераванд. Аз ин рў, фаъолият ва наќши 
Маљлиси намояндагон дар тањияи зами-
нањои њуќуќии самтњои номбурда низ бояд 
назаррас бошад. 

Њамчунин, бояд таъкид намоям, ки 
мо - вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ки 
функсияи асосиамон тањия ва ќабули ќо-
нун дар Љумњурии Тољикистон мебошад, 
бояд намунаи олии риояи бечунучарои 
ќонунњо, поквиљдонї ва садоќат ба Ватану 
миллат бошем ва дар сафи пеши мубо-
риза бо њама гуна кирдорњои ѓайриќонунї 
ќарор бигирем.

ПАРЛУМОНЊО БОЗУИ
ТАВОНОИ ДАВЛАТЊОЯНД

Шиносої бо мазмуну муњта-
вои матолиби солњои аввали 
соњиб истиќлолї дар воситањои 
ахбори омма, хоса гузориш аз 
Иљлосияи ХVI Шўрои Олї, маро 
дар шинохти бештари чењрањо, 
дарки беш аз пеши воќеият, 
огоњии комилтар аз аъмоли 
шахсияту гурўњњо дар он даврон 
амиќтар бурд.

Њарчанд ба ёд овардани он айёми 
буѓранљ ва муташанниљ чандон хушо-
янд нест, вале рисолати инсониву 
ќарзи виљдони хеш медонам, то ёдо-
вар шавам, ки чанд сол пештар мо бо 
чї мушкилот мувољењ будем ва кадом 
шахсият боис гардид, ки рўзгори са-
одатманд таъмин гардад. Муњимтар 
аз њама дар хотир дошта бошем, ки 
як лањза фаромўш кардани гузаш та, 
аз ёд бурдани сабаќњои таърих боиси 
он гардид, ки миллат по ба канори 
вартаи бетаг гузорад. Тањрикбахши 
иншои матлаби мазкур низ њамин аст.

Иљлосияи ХVI Шўрои Олї, ки дар 
маќолаи мазкур мењвар ќарор додем, 
аз рўйдодњои таърихие мебошад, ки 
дар давлатдории муосири тољикон 
марњилаи комилан навро оѓоз бахши-
да, давлати дар вартаи нобудї ќарор-

доштаро наљот бахшид ва њамчун 
миллат аз миён рафтани тољиконро 
пешгирї кард. Ба ѓайр аз ин, ба бе-
сарусомонї ва бењокимиятї нуќта 
гузошт, Роњбари оќилу хирадманд ва 
дурандешро интихоб кард, рамзњои 
давлатиро тасдиќ намуд.

Он  замон  бо  вуљуди  соњиб-
истиќлолї, њатто рамзњои давлати 
соњибистиќол - Парчам ва Нишони 
миллї надоштем ва дар мамлакат 
Конститутсияи соли 1978 амал ме-
кард. Бамаврид аст ёдовар шавем, ки 
он ваќт на њар кас ќудрат ва хоњиши 
мансаб гирифтан дошт.

Интихоб гардидани муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба мансаби Раиси 
Шўрои Олї яке аз њазор ќањрамо-
нињои ин абармард мањсуб мешавад. 
Ќаблан навишта будам ва иловатан 
таъкид менамоям, ки дар баъзе њам-
соякишварњо солиёни зиёд љанг идо-
ма  дошта, ќисмате аз мамлакатњои 
њамљавор, бинобар надош тани шах-
сияте чун муњтарам  Эмомалї  Рањмон, 
ба майдони раќобати абарќуд ратњо 
табдил ёфтаанд.

Касе наметавонад инкор кунад, 
ки Тољикистон он айём киштии ши-
кастаеро мемонд, ки ба шахси љасур 
ва сарсупурда ниёз дошт. Шоњидон, 
дар мусоњиба ба камина наќл карда 
буданд, ки он замон шахсони дар 
мактаби сиёсат обутобёфта ва дар 
мансаб њои баланд фаъолияткарда 
вазифањои калидиро рад мекарданд. 
Гуфта буданд, ки: «ин Њукумат умри 
7 - рўза дорад».

Њадафи руљўи мазкур огоњии 
бештар пайдо намудани ањли љомеа 
ва муътаќид кардани ашхоси аз 
њама кас ва њама чиз норозї мањсуб 
мешавад, зеро зиёд дида мешавад, 
ки нотавонбинон бо мењвар ќарор 
додани бечоранолї ва дар заминаи 
сафсатапароканиву афсонапардозї 
мехоњанд «обро лой карда, моњї 
гиранд». Чунин «дилсўз»-њо дар 
умрашон ягон кори хайрро анљом 
надодаанд. Дороињояшон «подош»-и 
хиёнату љиноятњояшон мебошад…

Ин «аллома» - њо, ба љои он ки дар 
заминаи далелњои асоснок сиёсати 
Њукуматро ба чолиш кашанд ва гўянд, 
ки «шумо дар фалон маврид ишти-
боњ мекунед» (агар чунин иштибоњ 
љой  дошта бошад), ба эљоди тавтеа 
машѓуланд. Агар иќдомоти амалина-
мудаи ин тўдаро ба риштаи тањлил 
кашем, аён мегардад, ки онњо саропо 
муѓризона буда, аз ањдофи нопок 
маншаъ гирифтаанд.

Илова бар ин,  «муколама»-и 
ин ашхос, матолиби иншонамудаи 
думравону обсофкунакњояшон аз 
лињози моњият ва мазмун бамаротиб 
пасттар аз ѓайбати «занакои лаби об» 
аст. Њазёнгўии иддаи дигар дар зењн 
гумонро дар бобати рўњан носолим 
буданашон шакл медињад.

Хуб дарк менамоям, ки пешра-
вињои кишвари азизи мо барои инњо 
мисли кордест, ки ба гўшту нохуна-
шон расидааст, хорест, ки муназзам 

ба дидагонашон мехалад ва усту-
хонеро шабењ аст, ки дар гулўяшон 
дармонда. Табиист, ки онњо бо њар 
роњу васила мехоњанд «интиќод» ку-
нанд. Миёни мардум мањбубияти зиёд 
доштани Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон боиси рашкашон 
аст. Тавре тољикон мегўянд, «алам 
карда бошад, биниашонро газанд…».

Чаро нотавонбинон эътироф ва 
арљгузорї намекунанд, ки оѓози дав-
латдории муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба давраи мураккабу душвори гуза-
риши мамлакат аз як сохт ба сохти 
дигар рост омада буд?

Магар фаромўш кардаанд, ки дар 
он айёми басо њассос ва таќдирсоз 
Љумњурии Тољикистон марњилаи та-
шаккули давлатдории нав, шароити 
сангини љанги шањрвандї, харобињои 
баъд аз љанг ва душворињои дигарро 
паси сар мекард?

Оё метавонанд нодида гиранд ва 
инкор кунанд, ки муњтарам Эмомалї 
Рањмон, сарфи назар аз љавонии худ, 
дар љодаи сиёсат аз ин њодисаву воќе-
ањо аз душвортарин шароиту  вазъият 
бо сарбаландї берун омаданд ва ба ин 
васила ягонагї ва тамомияти давлату 
миллатро њифз карданд?

Чаро эътироф намекунанд, ки 
мањз дар он марњилаи таќдирсоз об-
рўву эътибори мавсуф афзуд ва дар 
нињоди сокинони љумњурї эътимоду 
боварї ба роње, ки ин абармард инти-
хоб кардааст, мустањкамтар гардид?

Нотавобинон ба њељ ваљњ наме-
тавонанд нодида гиранд, ки мањз бо 
кўшишњои пайгиронаи ин абармард 
сулњу субот, вањдати миллї дар 
кишвар таъмину пойдор гардид, за-
минањои воќеї ва мустањкам бањри 
бунёди пояњои давлатдории муосир 
ва инкишофи бемайлони љомеа гузо-
шта шуд, ки боиси падид омадани як 
давлати воњид, рў ба инкишоф ва дар 
низоми байналмилалї соњибмаќом 
гардид.

Њамзамон, тањкурсии гузариш 
аз як низоми сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву фарњангї ба низоми дигар 
фароњам омад ва бо вуљуди њама 
мушкилот давлати соњибистиќлола-
мон муназзам рушд намуда истодааст 
ва пайванди љомеа бо љањони мута-
маддини муосир, ки љавњар ва асли 
онро низоми демок ратї ва љомеаи 
шањрвандї ташкил медињад, ба вуљуд 
омад.

Дар њоле ки ин «бузургон» бо 
мусоидати хољањояшон паи тахриби 
давлат тасмим доранд, шањрвандо-
ни кишвар бо роњбарии муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бори дигар аз 
имтињони љиддии таърих гузашта, 
баъди њазор сол боз аз сари нав 
бањри пирўзии Истиќлолияти давлатї 
Парчами Ватани азизамонро дар 
олам партавфишон намуданд, низоми 
давлатдориро дар мамлакат устувор 
сохтанд, шохањои њокимиятро тањким 
бахшиданд ва дар барпо намудани 
давлати соњибихтиёр, демократї, 
њуќуќ бунёд, дунявї ва ягона ба да-
стовардњои беназир ноил гардида 
истодаанд.

 Боке нест, агар чанд нотавонбине 
дастовардњоро нодида гирад, зеро 
дар давоми давлатдории муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ањдофи созандаа-
шон дар заминаи нияти нек ва азми 
ќавї татбиќ ёфта, ин раванд муттасил 
аст. Ин дастовардњо боис шуданд, 
ки дар љомеа дигаргунињои куллї ба 
вуљуд оянд.

Ин «бузургон» мунтазам кишвари 
моро бо дигар давлатњо муќоиса 
намуда, солиёни зиёд сари ќудрат 
будани як нафарро далел барои гўё 
паст шудани обрўи миллат дар арсаи 
байналмилалї «арзёбї» мекунанд. 
Гўё намедонанд, ки дар кишварњое, 
ки барои «демократия»- ашон оби 
дањонашон мешорад, аз љумла ИМА, 
садсолањо инљониб «намояндагони» 
як гурўњ давлатро сарварї мекунанд.

Садњо далел мављуд аст, ки дар 
хориљ аз кишвар низ кори нотавон-
бинон «аз гиря гузаштаасту ба онњо 
механданд». Биноан, аз њилањои нав 
кор мегиранд ва дар заминаи бечо-
раноливу афсонапардозї тасмим 
доранд мардумро гумроњ кунанд. 
Хестед, ки хобед!

Амалкарди ин ќабил аз он гувоњї 
медињад, ки дар хориљ аз кишвар 
ќарор доштану зидди Тољикистон 
шиорпароканиашон мањз бо кумаки 
хадамоти махсуси кишварњои ман-
фиатдор имконпазир гардидааст. Як 
назари сатњї кифоя аст то муътаќид 
гардем, ки нотавонбинон комилан дар 
банди хурофоту таассуб ќарор дошта, 
њамеша љонибдори ба минтаќањо људо 
намудан ва тањмили љанг ба давла-
тамон мебошанд. Ба ибораи дигар, 
ин ќабил њама ваќт дар фикри амалї 
кардани њадафњои муѓризонаи худ 
буданду њастанд .

Њувияти миллї аз арзишњои олии 
инсонї мањсуб шуда, дар сурати аз 
даст додани он шахс аз муќаддасоти 
дигари инсонї низ орї шуда, ќодир 
аст ањдофи муѓризонаи хољањояшро 
татбиќ ва андешањои сафсатаомеза-
шонро талќину тањмил намояд.

Зиндагиву «фаъолият»-и ин «бу-
зургон» монанди «як бому ду њаво» 
аст. Мунтазам аз эњтиром ќоил будан 
ба арзишњои милливу инсонї њарф 
мезананд, вале дар асл ин муќад-
дасот барояшон як фулус арзиш 
надорад. Ба тамоми бањсу ќазия, ки 
ба кишвари мо рабт дорад, «равѓан 
мерезанд»-у мехоњанд дар замони 

«њафт шањри ишќро гаштани Аттор» 
моро «андар хами як кўча ќарор 
дињанд».

Ин тоифа гўё намедонанд, ки дар 
солњои навадуми асри гузашта бо 
љурми онњо ва «доњї»-њояшон њуќуќу 
озодињои сокинони Тољикистон мањ-
дуд ва ба хотири «дигарандешї» 
ќисме аз онњо ќатлу беватан шуданд.

Бидуни шубња ин «дилсўзон»-и 
миллати тољик барои ба вуљуд омада-
ни нооромї њавасманданд. Барояшон 
бефарќ аст, ки дар ин сурат нафарони 
зиёде ба мотам мешинанд ва фарзан-
дони ятиммондаи тољикро на дигарон, 
балки модаронашон бо оби чашм ба 
воя хоњанд расонд.

 Њама медонанд, ки (њатто онњое, 
ки вонамуд мекунанд, ки намедонанд) 
нотавонбинони мавриди назар тасми-
ми бо роњи ѓайриќонунї расидан ба 
ќудратро доштанд. Биноан, аз имко-
ноти фароњамбуда суиистифода на-
муда, бозии хатарнокро оѓоз карданд. 

Таассуб, каљфањмї, пайгирии 
манфиатњои мањаллию гурўњї ва боз 
иллатњои дигари зиёде дар кишвари 
ба тозагї истиќлолият бадастовардаи 
мо асоси љанги шањрвандиро гузош-
танд, ки оташи он њаёти њазорон 
њамватанони моро ба коми худ кашид, 
Ватан хароб шудаву тамомияти мар-
зии кишвар зери хатар ќарор гирифт.

 Зарур ва ногузир аст, ки насли 
љавон аз њодисањои фалокатбори иб-
тидои солњои навадуми ќарни рафта 
сабаќ гиранд. Фаромўш накунанд, ки 
солњои навадуми асри гузашта дав-
лати мо, ки бо зањмати миёншикан, 
бо устуворию матонати њайратовари 
намояндагони тамоми мањаллу мано-
тиќи љумњурї ободу корам ва шукуфон 
шуда, шуњрати хоса касб карда буд, 
ба сањрои вањшоният ва маъвои бе-
рањмию бешафќатї табдил ёфта буд.

Аз љониби дигар, тањаввулоти 
охири љањони муосир, ки пора-пора 
гардидани давлатњои мутараќќї, за-
воли иќтисоди миллї, кушта шудани 
нафарони бегуноњ, зуњури гурўњњои 
ифротгаро ва ѓайра аз њамон љум-
лаанд, њушдор медињанд, ки барои 
пойдор нигоњ доштани сулњу субот 
дар љомеа, тањкими вањдати миллї 
ва таъмини њаёти осоиштаи халќамон 
њамеша њушёру омода бошем.

Муњим он аст, ки ба њама пешравї 
воќеъбинона ва бидуни тамаллуќ 
бањогузорї кунем, тањаввулот дар 
фарњанги сиёсї, афкори љомеа, ин-
чунин таѓйироти куллї дар рўњия ва 
афкори оммаро эътироф ва арљгузорї 
намоем.

Ба нотавонбинон бошад, бо иќти-
бос аз Саъдии Шерозї чунин тавсия 
медињам:

Бимир, то бирањї аз њасуд, к-ин 
ранљест,

Ки аз машаќќати он љуз ба марг 
натвон раст.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ТАВСИЯ БА НОТАВОНБИНОНИ 
ДАВЛАТ ВА МИЛЛАТИ ТОЉИК

Нуќтаи назар
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КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТИИ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ 
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ 

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
20 сентябри соли 2022 музоядаи № 6-ро оид ба фурўши пораву партовњои металлњои сиёњ баргузор менамояд

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

1. 0,694 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Вазорати кишовар-
зии Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар 
ш. Душанбе, бо нархи ибтидоии 694 
сомонї; 

2. 1,683 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар ш. 
Душанбе, бо нархи ибтидоии 1683 
сомонї; 

3. 0,181 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии килиникии 
ортопедї ва осебшиносї», воќеъ дар 
ш. Душанбе, бо нархи ибтидоии 181 
сомонї; 

4. 0,046 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Раёсати тиббии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон, воќеъ дар ш. Душанбе, бо 
нархи ибтидоии 46 сомонї; 

5. 0,142 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Академияи Вазорати 
корњои дохилии Љумњурии Тољикис-
тон, воќеъ дар ш. Душанбе, бо нархи 
ибтидоии 142 сомонї; 

6. 2,649 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Донишгоњи техноло-
гии Тољикистон, воќеъ дар ш. Душан-
бе, бо нархи ибтидоии 2649 сомонї; 

7. 0,090 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Раёсати Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
гражданї дар шањри Душанбе, воќеъ 
дар ш. Душанбе, бо нархи ибтидоии 
90 сомонї; 

8. 0,380 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
«Литсейи касбии махсуси маъюбон», 
воќеъ дар шањри Душанбе, бо нархи 
ибтидоии 380 сомонї; 

9. 0,788 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон, воќеъ 
дар ш. Душанбе, бо нархи ибтидоии 
788 сомонї; 

10. 0,058 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давла-
тии «Хона - интернати пиронсолон 
ва маъюбон дар шањри Панљакент», 
воќеъ дар шањри Панљакент, бо нархи 
ибтидоии 58 сомонї; 

11. 1,1 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Раёсати молия дар 
ноњияи Мастчоњ, воќеъ дар ноњияи 
Мастчоњ, бо нархи ибтидоии 1100 
сомонї; 

12. 0,095 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи касбии техникии 
ноњияи Айнї», воќеъ дар ноњияи Айнї, 
бо нархи ибтидоии 95 сомонї; 

13. 0,420 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи КВД «Тољиксуѓурта» 
дар ноњияи Темурмалик, воќеъ дар 
ноњияи Темурмалик, бо нархи ибти-
доии 420 сомонї; 

14. 0,6 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайрманќул» дар шањри 
Роѓун, воќеъ дар ш. Роѓун, бо нархи 
ибтидоии 600 сомонї; 

15. 1,860 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои автомобилгарди 
шањри Левакант воќеъ дар шањри 
Левакант, бо нархи ибтидоии 1860 
сомонї; 

16. 1,73 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи политехникии 
донишгоњи давлатии Данѓара», воќеъ 
дар ноњияи Данѓара, бо нархи ибти-
доии 1730 сомонї; 

17. 1,420 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи касбии техникии 
саноати кишоварзии ш. Кўлоб», воќеъ 
дар шањри Кўлоб, бо нархи ибтидоии 
1420 сомонї; 

18. 0,4 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Раёсати бењдошти 

замин ва обёрї дар минтаќаи Њисор, 
воќеъ дар шањри Њисор, бо нархи иб-
тидоии 400 сомонї; 

19. 1,930 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
минтаќавии њайвоноти зотии ноњияи 
Шањринав оид ба парвариши зоти 
гўсфанди њисорї, воќеъ дар ноњияи 
Шањринав, бо нархи ибтидоии 1930 
сомонї; 

20. 0,45 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давла-
тии «Хољагии љангали шањри Вањдат», 
воќеъ дар шањри Вањдат, бо нархи 
ибтидоии 450 сомонї; 

21. 1,2 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Агентии стандарти-
затсия, метрология, сертификатсия 
ва нозироти савдои назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар 
шањри Душанбе, бо нархи ибтидоии 
1200 сомонї; 

22. 0,051 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Бозрасии назора-
ти давлатии техникии кишоварзї 
 (Гостехнадзор), воќеъ дар шањри Ду-
шанбе, бо нархи ибтидоии 51 сомонї; 

23. 0,006 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Коллељи тарбияи 
љисмонии Тољикистон, воќеъ дар ш. 
Душанбе, бо нархи ибтидоии 6 сомонї; 

24. 0,331 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Раёсати Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 
Њукумат Љумњурии Тољикистон , воќеъ 
дар ш. Душанбе, бо нархи ибтидої 331 
сомонї; 

25. 2,2 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
нигоњдории роњњои автомобилгарди 
ноњияи Муъминобод, воќеъ дар но-
њияи Муъминобод, бо нархи ибтидоии 
2200 сомонї; 

26. 2,670 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсейи касбии техникии 
ноњияи Б.Ѓафуров», воќеъ дар н. Б. 
Ѓафуров, бо нархи ибтидоии 2670 
сомонї; 

27. 17,0 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи Идораи давлатии 
бењдошти замин ва обёрии ноњияи За-
фаробод, воќеъ дар ноњияи Зафаро-
бод, бо нархи ибтидоии 17000 сомонї; 

28. 0,334 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни КВД «Тољик-
суѓурта»дар ноњияи Темурмалик, 
воќеъ дар ноњияи Темурмалик, бо 
нархи ибтидоии 267,2 сомонї; 

29. 3,2 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Муассисаи 
давлатии таълимии «Коллељи поли-
техникии Донишгоњи давлатии Данѓа-
ра», воќеъ дар ноњияи Данѓара, бо 
нархи ибтидоии 2560 сомонї; 

30. 0,1 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Раёсати бењ-
дошти замин ва обёрї дар минтаќаи 
Њисор, воќеъ дар шањри Њисор, бо 
нархи ибтидоии 80 сомонї; 

31. 0,350 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Муассисаи 
давлатии минтаќавии њайвоноти зо-
тии ноњияи Шањринав оид ба парвари-
ши зоти гўсфанди њисорї, воќеъ дар 
ноњияи Шањринав, бо нархи ибтидоии 
280 сомонї; 

32. 0,150 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Агентии 
стандартизатсия, метрология, серти-
фикатсия ва нозироти савдои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистн, воќеъ 
дар шањри Душанбе, бо нархи ибти-
доии 120 сомонї; 

33. 0,140 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Муассисаи 
давлатии таълимии «Литсеи касбии 
техникии ноњияи Б.Ѓафуров», воќеъ 
дар н. Б.Ѓафуров, бо нархи ибтидоии 
112 сомонї; 

34. 0,990 тонна пораву партовњои 
металлњои сиёњи чўяни Идораи давла-
тии бењдошти замин ва обёрии ноњияи 

Зафаробод, воќеъ дар ноњияи Зафа-
робод, бо нархи ибтидоии 792 сомонї; 

35. 0,110 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Вазорати кишовар-
зии Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар 
шањри Душанбе, бо нархи ибтидоии 
1430 сомонї; 

36. 0,002 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Раёсати Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
гражданї дар шањри Душанбе, воќеъ 
дар шањри Душанбе, бо нархи ибти-
доии 26 сомонї; 

37. 0,005 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Муассисаи давла-
тии «Литсейи касбии махсуси маъю-
бон», воќеъ дар шањри Душанбе, бо 
нархи ибтидоии 65 сомонї; 

38. 0,016 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Муассисаи давла-
тии таълимии «Литсеи касбии техни-
кии ноњияи Айнї», воќеъ дар ноњияи 
Айнї, бо нархи ибтидоии 208 сомонї; 

39. 0,170 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи КВД «Тољиксуѓурта» 
дар ноњияи Темурмалик, воќеъ дар 
ноњияи Темурмалик, бо нархи ибти-
доии 2210 сомонї; 

40. 0,080 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Муассисаи дав-
латии минтаќавии њайвоноти зотии 
ноњияи Шањринав оид ба парвариши 
зоти гўсфанди њисорї, воќеъ дар 
ноњияи Шањринав, бо нархи ибтидоии 
1040 сомонї; 

41. 0,003 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Бозрасии назо-
рати давлатии техникии кишоварзї 
(Гостехнадзор), воќеъ дар шањри Ду-
шанбе, бо нархи ибтидоии 39 сомонї; 

42. 0,026 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Раёсати Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи наз-
ди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
воќеъ дар шањри Душанбе, бо нархи 
ибтидоии 338 сомонї; 

43. 0,030 тонна пораву партовњои 
металлњои рангаи Муассисаи давлатии 
таълимии «Литсей касбии техникии 
ноњияи Б. Ѓафуров», воќеъ дар н. Б. Ѓа-
фуров, бо нархи ибтидоии 390 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гирифта-
ни иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 
2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як 
соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-
73-74.

Фурўш бо усули англисї сурат ме-
гирад.

Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок 

кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар 
аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи 
наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад 
ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, хари-
дор ба њисоби фурўшанда ба миќдори 
панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурў-
ши лот дохил намешавад. Ѓолиби музо-
яда он касе дониста мешавад, ки нархи 
аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гуза-
ронидани музояда бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
заминаи њамкорињо бо Бонки љањонї 
маблаѓњои грантиро барои татбиќи 
«Лоињаи тањкими устувории иљти-
мої-иќтисодї» љалб намуда, дар но-
њияњои Ванљ, Шуѓнон, Ишкошим, Панљ, 
Фархор, Мир Сайид Алии Њамадонї ва 
шањри Кўлоб марказњои омўзиши љаво-
нон бунёд шуданд.

Бо маќсади фароњам овардани ша-
роити мусоид њабдањ маркази омўзишї 
бо таљњизоти компютерї ва мебелу 

лавозимоти зарурї таъмин гардида, 
љињати ташкилу баргузории чораби-
нињо барои љавонон шарик оид ба тат-
биќ фаъолият менамояд.

Дар маљмўъ, бањри рушди љавонон 
дар минтаќањои фарогири «Лоињаи 
тањкими устувории иљтимої-иќтисо-
дї» гузаронидани омўзишњо пешбинї 
шуда, минбаъд љињати таъмин наму-
дани бањрагирандагони маќсаднок бо 
манбаъњои воситањои зиндагї имко-
ниятњои лоињавї дастрас мегарданд. 

БУНЁДИ МАРКАЗЊОИ ОМЎЗИШЇ БАЊРИ РУШДИ ЉАВОНОН

ДАРАК ДИЊЕД
 9Суди ноњияи Ёвони ви-

лояти Хатлон аз шањрванд 
Абдуллоев Алимањмад Ќу-
лович, санаи таваллуд - 10 
сентябри соли 1959, зода ва 
истиќоматкунандаи вилояти 
Хатлон, ноњияи Ёвон, Ља-
моати шањраки Ёвон, кўчаи 
А. Љомї, бинои 53, њуљраи 
7 хоњиш менамояд, ки аз 
худ дарак дињад ё ба Суди 
ноњияи Ёвон њозир  шавад.

Аз тамоми шахсоне, ки 
дар бораи шањрванд  Абдул-
лоев Алимањмад  Ќулович 
маълумоте доранд, ба Суди 
ноњияи Ёвон ё бо телефони 
93-566-59-29 хабар дињанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатнома дар бо-

раи баќайдгирии давлатии № 
0139660 бо раќами кадастрии 
03-0003-001042-и гумшуда, ки 

онро КФББТ-и шањри Њисор  4 
октябри соли 2019 бо суроѓаи  
шањри Њисор, Љамоати дењоти 
ба номи Мирзо Ризо, дењаи 
Њосилот ба Мамурова Барно 
Негматовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникї 
барои њавлидорї тањти ќайди 
№ 2298-и гумшуда, ки он-
ро КФББТ-и шањри Њисор 7 
апрели соли 2008 бо суроѓаи 
шањри Њисор, Љамоати дењоти 
Њисор, дењаи Њисор ба Сангов  

Далерљон додааст, эътибор 
надорад.

 9Сертификати њуќуќи ис-
тифодаи замини якумраи ме-
росї бо дараљаи А № 0526997 
тањти ќайди Б - 19036-и гум-
шуда, ки онро Кумитаи идораи 
замини шањри Њисор 15 июни 
соли 2015 бо суроѓаи шањри 
Њисор, Љамоати дењоти ба 
номи М. Турсунзода, дењаи 
Чаманзор ба Салимов Аб-
душукур додааст, эътибор 
надорад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411322

МД «Нигоњдошти боѓу гулгашт, 
майдончањои варзишї ва бозии кўдакон» 
дар назди Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе

Тухми гул
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 4

23.09.2022 
15:20:33

2 411324

Муассисаи давлатии «Боѓи Ирам»-и 
Муассисаи давлатии «Маљмўи 

мењмонхонањо»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагї, барќї, асбобњои 
дастї, таљњизоти техникї, мебел, 

мўзаи резинї ва либосњои махсуси 
корї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 35
23.09.2022 

16:20:00

3 411325
Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон
Биринљ, олу ва юнучќаи 

пресскардашуда
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 3

23.09.2022 
16:20:00

4 411327 Раёсати масъалахои кўли Сарез

Ќисмњои эњтиётии автомобилї, 
аккумуляторњои махсус, коѓази 

офисї, маљмўи мебел барои роњбар 
ва маљмўи рахти хоб

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 49
23.09.2022 

16:30:00

5 411328
Кумитаи хифзи муњити зисти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон
Хўрокворї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 21
23.09.2022 

16:40:00

6 411329
Кумитаи бехатарии озуќавории назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон

Сохтмони бинои «Марказњои 
таъминот ва ташхиси бехатарии 

озуќаворї» дар шањри Конибодом

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.09.2022 

16:50:00

7 411330
Агентии хариди давлатии мол, кор ва 

хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Молњои канселярї, хољагидорї, 
барќї, масолењи сохтмонї, роњрави 

ќолинї, картриљ, барномањои 
зиддивируси, SSL-сертификатњо, 
диски дурушти беруна, дастгоњи 

телефонї, кондитсионер ва курсии 
идоравї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 45
23.09.2022 

16:50:30

8 411331
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

марказї»-и ноњияи Мастчоњ

Таъмири бом ва шабакаи 
канализатсияи шуъбаи эњёи 

беморхона

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.09.2022 

17:00:00

9 411332
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд

Мусаввара, лавозимоти кати хоб, 
ошхона ва њаммомхона, мебел 
ва телевизор барои иншооти 

«Сохтмони хонаи истиќоматии 
9-ошёнагии 45-њуљрадор» дар 
мањаллаи 8-уми шањри Хуљанд

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 31
23.09.2022 

17:00:00

10 411333
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд

Боѓи фарњангию фароѓатии 
Тољикистон дар маркази ноњияи 

Мастчоњ (Идомаи корњои сохтмонї 
- васлнамої)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.09.2022 

17:00:00

11 411334
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд

Мизу курсињои талабагї ба 
муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумии ноњияи Мастчоњ

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 2
23.09.2022 

17:30:00

12 411335
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии бинои 
дармонгоњ дар шањри Конибодом 

(Идомаи корњои сохтмонї - 
васлнамої)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.09.2022 

17:30:00

13 411336
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти Суѓд

Азнавсозии боѓи фарњангию 
фароѓатї дар маркази ноњияи 
Зафаробод (Идомаи корњои 

мусавваротї ва муљассамаи С. 
Айнї дар маводи нарм ва сахт)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Кор 1
23.09.2022 

17:30:00

14 411339
Муассисаи давлатии таълими томактабии 
«Ширхогоњ - кўдакистони навъи санатории 
№76»-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Принтер, кондитсионер,
телевизор ва мизи корї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 4
26.09.2022 

10:21:41

15 411340
Муассисаи давлатии таълимии «Литсей 
барои хонандагони болаёќати равияи 

иќтисодї» дар шањри Душанбе
Хўрокворї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 50
26.09.2022 

10:25:25

16 411342 Кўдакистони №1 дар шањри Хуљанд Хўрокворї 
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 37

26.09.2022 
10:55:00

17 411343
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№35-и ноњияи Шањринав
Дарњои оњанин ва чўбин

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 2
26.09.2022 

11:00:01

18 411341
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон»
Молњои хољагидорї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 49
26.09.2022 

11:30:00

19 411344
Муассисаи давлатии вилоятии 

«Хатлонсинамо»
Таљњизоти суратгирї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 1
26.09.2022 

11:50:20

20 411345 Маркази саломатии ноњияи Шањритус
Таљњизоти идоравї, маводи 

хољагидорї
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 21

26.09.2022 
12:00:20

21 411337
Муассисаи давлатии «Раёсати обёрї»-и 

шањри Душанбе
Сўзишвории дизелии 

тамѓаи «ДТ-Л-КЗ»
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 1

26.09.2022 
12:30:00

22 411346
Ташкилоти љамъиятии «Шуъбаи суѓдии 

Иттифоќи нависандагони Тољикистон» дар 
шањри Хуљанд

Китоб 
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 13

26.09.2022 
13:15:00

23 411349
Муассисаи давлатии таълимии «Литсейи 

касбї - техникї»- и ноњияи Ёвон

Матраси тиббї, миз барои ошхона, 
курсии ниммулоим ва норбони 

алюминї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 4
26.09.2022 

13:55:45

24 411338
Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон

Молњои канселярї, маишї, барќї ва 
картриљ барои принтерњои лазерї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 48
26.09.2022 

14:00:00

25 411347
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии тиббии Хатлон»
Маводи канселярї ва тўби варзишї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 33
26.09.2022 

14:00:30

26 411350
Муассисаи таълимии «Коллељи тиббии 

шањри Хучанд»

Системањои видеоконференсї, 
камерањои назоратї ва таљњизоти 

техникї 

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд

Мол 12
26.09.2022 

14:15:00

27 411318 Шуъбаи маорифи ноњияи Ванљ Ангишт
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 1

26.09.2022 
15:00:00

28 411323 Маркази саломатии ноњияи Рўшон
Ангишт барои КАТС-и 

ноњияи Рўшон
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Мол 1

26.09.2022 
15:00:00

29 411351
Хадамоти давлатї оид ба назорат дар 

соњаи энергетика
Таъмири љорї дар сањни њавлии 

бинои хадамот
Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд
Кор 1

26.09.2022 
15:30:00

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз-
мунњо бояд дар Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида-
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда 
пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар-

шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.
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